CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 1ª Sessão Solene - 01/01/2025 - Fls. 03
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

19ª LEGISLATURA - ANO I

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

1ª SESSÃO SOLENE

INSTALAÇÃO DA 19ª LEGISLATURA E POSSE
DOS VEREADORES, DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO

Realizada em 01/01/2025
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Horário: 17h59minCód. 06.00.03.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

19ª (DÉCIMA NONA) LEGISLATURA - ANO I
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
1ª (PRIMEIRA) SESSÃO SOLENE

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (01/01/2025), iniciando às dezessete horas e cinquenta e nove minutos (17h59min), em decorrência de falta de energia elétrica no prédio da Câmara Municipal, foi realizada no Teatro Municipal Ariano Suassuna a SESSÃO SOLENE DE INSTALAÇÃO DA 19ª LEGISLATURA E POSSE DOS VEREADORES, DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO, nos termos da Resolução nº 745, de 1º de dezembro de 2022 – Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí.

Fazemos constar que, devido à transferência do local da solenidade, o trecho inicial da sessão não foi registrado em vídeo (“Ata Eletrônica”). O registro foi realizado pela equipe da TV Câmara Jacareí em momento posterior, a partir do discurso do prefeito empossado.

A Sessão foi presidida pelo vereador VALMIR DO PARQUE MEIA LUA (Benjamin Valmir Cândido Pereira - PP), parlamentar mais votado nas eleições municipais de 2024. A seguir, foi convidado para compor a Mesa dos Trabalhos o Senhor IZAIAS JOSÉ DE SANTANA, Prefeito de Jacareí no período de 2017 a 2024.

	Ato contínuo, O Mestre de Cerimônias convidou para adentrarem o palco e tomarem seus lugares, um a um, os demais vereadores eleitos para a 19ª Legislatura, seguindo a ordem alfabética de seus nomes, na seguinte conformidade: CARLOS EDUARDO BARBOSA DE CASTRO ALMEIDA REIS - PL; DANIEL MARIANO TEIXEIRA - PL; GABRIEL BELÉM DOS SANTOS - PSB; HERNANI JOSÉ BARRETO DA SILVA - REPUBLICANOS; JEAN JOSÉ ALMEIDA ARAÚJO - PP; JUEX ANTÔNIO DE ALMEIDA - PP; LUÍS FLÁVIO DIAS - PT; MARCELO DANTAS DE MEDEIROS - PODEMOS; MARIA AMÉLIA MACHADO MARCONDES DE OLIVEIRA - PSDB; PAULO FERREIRA DA SILVA - PODEMOS; PAULO LUÍS SANTOS - PODEMOS; e RAFAEL JULIO SILVA SANTOS - PL. Por fim, foram também convidados a ocuparem seus lugares, na extensão da Mesa, o Prefeito eleito, CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA - PL, e seu Vice-Prefeito, EDGARD TAKASHI SASAKI - PSDB.

O Mestre de Cerimônias passou então a palavra ao Presidente, que convidou a vereadora Maria Amélia para compor a mesa e secretariar os trabalhos. Após declarar aberta a sessão, o Presidente solicitou a todos os presentes que ficassem em pé para a execução do Hino Nacional Brasileiro e do Hino de Jacareí, na forma regimental.

Após a execução dos hinos, o Mestre de Cerimônias agradeceu a presença de todos, informando não possuir as fichas com os nomes das autoridades presentes para agradecer na forma nominal, em decorrência da imprevista alteração do local da solenidade. (N.R.: segue anexada a este Resumo de Ata a lista de presença assinada pelas autoridades e convidados que se dirigiram à Câmara Municipal antes do início da solenidade. No Teatro Municipal não foi possível registrar as presenças dos demais).

COMPROMISSO E POSSE DOS VEREADORES: Na sequência, ocorreu o rito de posse dos vereadores. Todos em pé, com a mão direita estendida, repetiram o compromisso de posse lido pelo Presidente: “PROMETO EXERCER COM DEDICAÇÃO E LEALDADE O MEU MANDATO, RESPEITANDO A LEI E PROMOVENDO O BEM-ESTAR DE JACAREÍ”. O Presidente, então, declarou oficialmente empossados os vereadores da 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Jacareí. Na sequência, um a um, os edis assinaram o Termo de Posse.

COMPROMISSO E POSSE DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO: Ato contínuo, procedeu-se à posse do Prefeito e do Vice-Prefeito. Ambos em pé, com a mão direita estendida, repetiram o compromisso de posse lido pelo Presidente: “PROMETO EXERCER COM DEDICAÇÃO E LEALDADE O MEU MANDATO, RESPEITANDO A LEI E PROMOVENDO O BEM-ESTAR DE JACAREÍ”. O Presidente declarou oficialmente empossados o Prefeito, CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA, e o Vice-Prefeito, EDGARD TAKASHI SASAKI, para o mandato de 2025 a 2028, e ambos assinaram o Termo de Posse.

Fazemos constar que seguem anexas ao final deste Resumo de Ata as declarações de bens apresentadas pelo Prefeito e pelo Vice-Prefeito empossados, nos termos do artigo 59 da Lei nº 2.761/1990 - Lei Orgânica do Município de Jacareí.

DISCURSOS - VICE-PREFEITO E PREFEITO: Em seguida, foi cedida a palavra aos representantes do Poder Executivo recém-empossados para seus discursos. O primeiro a discursar foi o Vice-Prefeito, EDGARD TAKASHI SASAKI, e, a seguir, o Prefeito Municipal CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA.

ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA E DO VICE-PRESIDENTE DO LEGISLATIVO: Ato contínuo, foi realizada a eleição da Mesa Diretora e do Vice-Presidente do Legislativo para o biênio 2025-2026, com os votos sendo manifestados de forma nominal por cada vereador. Cada cargo teve um único candidato, e todas as votações procederam por unanimidade, com treze (13) votos favoráveis, sem votos contrários. Ao final da votação, a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Jacareí ficou constituída da seguinte forma: Presidente - PAULINHO DO ESPORTE - PODEMOS; 1ª Secretária - MARIA AMÉLIA - PSDB; e 2º Secretário - JEAN ARAÚJO - PP. Ao fim, foi eleito, também por unanimidade, o Vice-Presidente - DANIEL MARIANO - PL.

Fazemos constar que, concluída a eleição, os membros eleitos assumiram seus lugares na Mesa dos Trabalhos para o prosseguimento da solenidade.

DISCURSOS DOS VEREADORES: O Presidente da Câmara Municipal, PAULINHO DO ESPORTE, fez um breve discurso de agradecimento por ter sido escolhido pelos seus pares para assumir a presidência do Legislativo. Na sequência, fizeram uso da palavra os demais vereadores, com o tempo máximo sugerido de cinco (5) minutos para cada parlamentar, na seguinte conformidade: VALMIR DO PARQUE MEIA LUA, DUDI, DANIEL MARIANO, GABRIEL BELÉM, HERNANI BARRETO, JEAN ARAÚJO, JUEX ALMEIDA, LUÍS FLÁVIO, MARCELO DANTAS, MARIA AMÉLIA, PAULINHO DOS CONDUTORES e RAFAEL JULIO.

Ao final dos discursos, o Presidente comunicou que seriam tomadas as fotos oficiais somente com os vereadores no palco, e que as fotos com os familiares e convidados deveriam ser tomadas na área externa do teatro, para que o espaço fosse liberado para o evento de nomeação dos secretários do Poder Executivo. Por fim, declarou encerrada a solenidade às dezenove horas e cinquenta minutos (19h50min).

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ______________________ WAGNER SCHIEBER — Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão – de forma parcial, devido aos motivos previamente elencados – ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor, por escrito, retificação, inserção de algum registro ou impugnação, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 9 de janeiro de 2025.

BENJAMIN VALMIR CÂNDIDO PEREIRA
(Valmir do Parque Meia Lua)
Presidente da Sessão

PAULO LUÍS SANTOS
(Paulinho do Esporte)
Presidente da Câmara Municipal

[bookmark: _GoBack]
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0